
1 

 
  

 
 

 
 

                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 605/2015 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO  Caduta intonaci pericolanti dal cornicione del fabbricato ATER in via Tirreno n.66 a 
Potenza. 
PAGAMENTO SANZIONE AMMINISTRATIVA COMMINATA DALLA P OLIZIA 
URBANA DEL COMUNE DI POTENZA. 

 
 

  
 
  
 
 
 
 
 
 
 

L'anno 2015,  il giorno 17 del mese di novembre nella sede dell'A.T.E.R . 
 
 
 
 
 
 
 
 

  IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 
 
 
 
 
 

UNITA’ DI DIREZIONE 
“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE ” 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L ’EDIL IZ IA RESIDENZIALE  DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



2 

 
PREMESSO che: 
 
- l’A.T.E.R. è proprietaria dello stabile ubicato in via Tirreno n.66 a Potenza “c.d. Serpentone Padua”; 
  
- in data 14.06.2015 gli agenti della Polizia Locale di Potenza sono intervenuti presso l’immobile in 

parola accertando la presenza di intonaci pericolanti dal cornicione, ravvisando una situazione di 
pericolo alla pubblica e privata incolumità tale da richiedere l’intervento dei VV.FF., che intervenuti sul 
posto constatavano l’impossibilità ad operare con i propri mezzi, e pertanto provvedevano a transennare 
l’area sottostante inibendola al transito veicolare e pedonale; 

 
- gli agenti della Polizia Locale in conformità all’art.8 c.2 del Regolamento di Polizia Urbana che obbliga 

i proprietari degli stabili a manutenere i cornicioni in modo da evitare il pericolo di caduta sulle aree 
sottostanti, hanno redatto il Verbale n.194/2015 ed applicato la relativa sanzione amministrativa 
pecuniaria di € 150,00 oltre le spese di e 9,20 per complessivi € 159,20, nei confronti dell’Azienda in 
qualità di proprietario dello stabile; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il Verbale della Polizia Locale di Potenza n.194/2015 è stato notificato all’ATER in data 29.06.2015 ed 

acquisito al prot. 7387 dell’Azienda; 
 

- occorre procedere al pagamento della suddetta Sanzione Amministrativa; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 56 del 30.10.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2015 e pluriennale 2015-2017; 

 
VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 89  del 27.01.2015, con la quale, ai sensi dell’art. 18  del-
la L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Previsione 2015 e 
pluriennale 2015-2017; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 98/2007, con la quale è stato approvato il “Nuovo Modello Organizzativo 
Aziendale”; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 110/2007, con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;  
 
 
VISTA la determina del Direttore, n. 01/2009 con la quale, tenuto conto dei contenuti della delibera              
n. 167/2008, si è provveduto alla individuazione ed assegnazione del personale delle UU. DD.; 
 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 
provvedimento; 
 
 
RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 
 



3 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la spesa complessiva di € 159,20 quale sanzione amministrativa a carico dell’A.T.E.R. 
quale violazione all’art.8 c.2 del Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Potenza ovvero in 
quanto l’ATER in qualità di proprietario non ha effettuato la manutenzione del cornicione dello stabile 
di via Tirreno n.66 a Potenza causando la caduta di calcinacci nell’area sottostante; 

 
2. di pagare la sanzione amministrativa di € 159,20 di cui al Verbale di Polizia Locale n.194/2015 e 

notificato all’ATER in data 29/06/2015 prot.7387 con le modalità indicate nel relativo certificato di 
pagamento; 

 
 

La presente determinazione costituita da n. 4 facciate, diverrà  esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e verrà trasmessa ad Direttore per i provvedimenti di competenza. 
 
 

 IL DIRIGENTE 
avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 
__________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

UNITA’ DI DIREZIONE  “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE ” 
 

DETERMINAZIONE  n. 605/2015 
 

 
OGGETTO  Caduta intonaci pericolanti dal cornicione del fabbricato ATER in via Tirreno n.66 a 

Potenza. 
PAGAMENTO SANZIONE AMMINISTRATIVA COMMINATA DALLA P OLIZIA 
URBANA DEL COMUNE DI POTENZA. 

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Leonardo Montanaro)  ___________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art. 30 del R. O.) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  (ing. Michele GERARDI) 

 
 

_________________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Spese: 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 
 
Entrate: 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   
 
capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 
 (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 

Data ______________               _____________________________________ 
 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 
 

______________________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE 

 (arch. Michele BILANCIA) 
 
 

 Data ______________               _____________________________________   
 


